W *Summie Theologiae* I^a q. 3 a. 4 ad 2 *esse* oznacza akt bytu (*significat actum essendi*) oraz złożenie zdania (*significat compositionem propositionis, quam anima adinvenit coniungens praedicatum subiecto*).

W *Quodlibet* IX, q. 2 a. 2 co. *esse* użyte jest w znaczeniu spójki (*est copula verbalis significans compositionem cuiuslibet enuntiationis quam anima facit*); oraz aktu bytu (*actus entis in quantum est ens, idest quo denominatur aliquid ens actu in rerum natura*).

W *Scriptum super libros Sententiarum*, lib. 1 d. 33 q. 1 a. 1 ad 1 *esse* ma znaczenie *quidditas* lub *natury* (1) (*ipsa quidditas vel natura rei, sicut dicitur quod definitio est oratio significans quid est esse; definitio enim quidditatem rei significat*). (2) aktu istoty (*actus essentiae; sicut vivere, quod est esse viventibus, est animae actus; non actus secundus, qui est operatio, sed actus primus*). (3) oraz pełni rolę spójki w zdaniu orzecznikowym (*significat veritatem compositionis in propositionibus, secundum quod est dicitur copula*).

Znaczenia *ens*.

W *Summie Theologiae* I^a q. 48 a. 2 ad 2 *ens* oznacza bytowość rzeczy dlatego dzieli się na dziesięć kategorii (*significat entitatem rei, prout dividitur per decem praedicamenta, et sic convertitur cum re*); oraz użyte jest w funkcji werydycznej (*significat veritatem propositionis, quae in compositione consistit*). We fragmencie tym pojawia się również implicite użycie *esse* w funkcji spójki (*cuius nota est hoc verbum est*).

W *Scriptum super libros Sententiarum*, lib. 2 d. 34 q. 1 a. 1 co. *ens* oznacza dziesięć rodzajów klasyfikujących rzeczy a nie nazwy (*per decem genera dividitur et sic ens significat aliquid in natura existens; sive sit substantia, ut homo; sive accidens, ut color*). W drugim znaczeniu *ens* oznacza prawdę zdania (*significat veritatem propositionis*). Zauważmy, że w tym przypadku mamy do czynienia z dwoma porządkami orzekania ontologicznym i logicznym *in substantiam* i *secundum accidens* (*Ens autem secundum utrumque istorum modorum diversimode praedicatur: quia secundum primum modum acceptum, est praedicatum substantiale (...) sed quantum ad secundum modum, est praedicatum accidentale...*).

Podobne (pomieszanie) porządków zauważamy w *Sententia super Metaphysicam*, lib. 5 l. 14 n. 18

Stefan Kokosza

gdzie *ens* oznacza coś istniejącego w naturze (*quod est in rerum natura*), oraz występuje w funkcji werydyecznej (*secundum compositionem propositionis, prout est in ea verum vel falsum*).

W traktacie *De malo*, q. 1 a. 1 ad 19 *ens* oznacza dziesięć rodzajów (*significat naturam decem generum*); oraz odpowiada na pytanie czy jest? (*respondetur ad quaestionem an est*), czyli występuje w funkcji werydyecznej. Jak wynika z dalszej części tekstu *ens* użyte zostało tutaj w porządku ontologicznym czyli mamy tu do czynienia z podziałem *in substantiam et accidens*.

W *Scriptum super libros Sententiarum*, lib. 1 d. 19 q. 5 a. 1 ad 1. Akwiniata mówi o *esse*, ale zaraz potem definiuje *ens*, który oznacza *essentia* (*significat essentiam*) i dzieli się na dziesięć rodzajów (*dividitur per decem genera*), w następnym rozróżnieniu mówi o *esse*, które oznacza złożenie (*significat compositionem quam anima facit*) i określa je jako ten byt (*ens*), który Filozof (Arystoteles) nazywa prawdą (*verum*). W tym tekście św. Tomasz opisuje byt w dwóch porządkach, porządku *esse* i *ens*. *Ens* jest wynikiem aktualizacji *essentia* przez *esse*, natomiast z łącznikowej funkcji *esse* wynika *ens* jako prawda lub fałsz.²²⁹

Na podstawie przedstawionego materiału, można przyjąć, że św. Tomasz dokonywał rozróżnienia między terminami *ens* i *esse*. Podczas lektury tekstów Akwiniaty znalazłem tylko jeden fragment przeczący mojej tezie w: *Scriptum super libros Sententiarum*, lib. 1 d. 28 q. 2 a. 3 expos. Gdzie Akwiniata określa *esse* jako oznaczające *veritatem compositionis*.²³⁰ Fragment ten skłonił mnie jednak do ostrożności dlatego uważam, że sformułowanie ostatecznego wniosku w przedstawianej kwestii wymagałoby dalszych badań.

Analiza pytania an est?

Pytanie *an est?* w kontekście badań nad *esse* Chrystusa nie było rozważane przez św. Tomasza w traktacie *De unione Verbi incarnati*, było jednak postawione w – omawiających to samo zagadnienie co artykuł 4 tego traktatu – *Komentarzu do Sentencji* (*Scriptum super libros Sententiarum*, lib. 3 d. 6 q. 2 a. 2) i w *Quodlibet IX*, q. 2 a. 2. Odpowiedź na to pytanie stanowiła też element rozważań nad *esse* Boga w pierwszej części *Summy Teologii* (q.2 i q.3). Dlatego

²²⁹*Ad primum igitur dicendum, quod esse dicitur dupliciter: uno modo secundum quod ens significat essentiam rerum prout dividitur per decem genera; alio modo secundum quod esse significat compositionem quam anima facit; et istud ens philosophus appellat verum. Et similiter Augustinus, cum dicit quod verum est id quod est; quasi dicat: verum est quando dicitur de eo quod est; et similiter intelligitur quod dicitur: verum est indivisio esse et ejus quod est. Scriptum super libros Sententiarum, lib. 1 d. 19 q. 5 a. 1 ad 1.*